INDICAÇÃO Nº 359/2025

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin,

Secretária Municipal de Saúde, solicitando a realização de palestra educativa com uma

mastologista no mês de outubro – Mês de Conscientização sobre o Câncer de Mama

(Outubro Rosa), nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O outubro Rosa é uma campanha internacional que visa alertar a sociedade sobre a

importância da prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de mama. A realização de

palestras com profissionais especializados, como mastologistas, permite que informações

técnicas e seguras sejam disseminadas entre a população, promovendo a saúde da mulher e

incentivando a realização de exames preventivos, como a mamografia.

Além disso, ações como esta fortalecem o vínculo entre a população e os serviços de

saúde do município, além de contribuir para a redução da mortalidade por câncer de mama, que

é uma das principais causas de morte entre mulheres no Brasil.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

essa demanda e as incluam no cronograma de serviços do município, com o objetivo de salvar

vidas por meio da informação e da conscientização, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 05 de setembro

de 2025.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA